⁸³⁵ tutela: v. 566. ⁸⁴² auunculus: v. 570. ⁸⁴³ obtruncatur: 9.XI.1456; v. 2823. ⁸⁴⁸ capite: 16.III.1457. ⁸⁵⁰ ueneno: v. 961; 4151. ⁸⁵¹ obiit: 23.XI.1457. ⁸⁵⁵ reconditum: 25.XI.1457. ⁸⁷¹ digitos: v. 1615.

occisum regni hostem dicere, digna meritis premia reddita. rex, quamquam
 uehementer commotus erat tam atroci facinore, dolorem atque uim compressit nec
 dubitauit iure cesum comitem profiteri iussitque defuncti cadauer plastro
 impositum Ciliam deferri atque in sepulchris maiorum condi. *ib. 140D* Amici
 comitis regias aures dietim pulsare: illustrem principem, auunculum regium sine
 causa necatum conqueri, maiestatem grauissime lesam dicere, inultum tam atrox
 scelus relinquendum non esse, corrigendum audacem iuuenem, ac temerariam
 audaciam, nisi mature coerceatur, in furorem uerti. ausurum proculdubio etiam in
 regem qui regi proximum obruncauerit. in Ladislao et facta et meditata inueniri
 facinora ultimo supplicio digna. rex siue iis motus, siue suapte natura incensus iubet
 adolescentes captos in carcerem rapi. cum quibus et Ioannes, episcopus uaradiensis
 rate uirtutis ac facundie, et plerique alii comprehensi sunt, tamquam cedis comitis
 et insidiarum, que regi pararentur, conscii. episcopus uaradiensis multum instante
 cardinali S. Angeli, qui tum legatum apostolicum agebat, Dionysio episcopo
 strigoniensi, eidem quoque cardinali et pari legatione fruente, secundum canones
 iudicandus traditur. cum per Strigonium (*rex*) iter faceret, uocatum ad se Ioannem
 uaradiensem presulem bono animo esse iussit, iis uerbis usus: 'Cum essem Bude,
 feci quod uoluere barones; neque enim mei iuris eram. quod te cepi, illorum fuit;
 quod te supplicio culpaque libero, meum est. spectata mihi tua uirtus nihil de te
 sinistrum credi sinit. abi et quem gessisti hactenus episcopatum gere.' *cf. HF 463B.*
Comm. 747,6 Ladislaus ex Austria Budam uenit non tam hoste profligato letus
 quam Huniatis obitu, qui se potentior in Hungaria fuisset. descendit iam securo
 regno ad uisendam Albam et loca, in quibus pugnatum erat; ubi, dum missam audit,
 Vlricus Cilie comes a Ladislao, Huniatis filio, in consilio obruncatur sumpta
 occasione, quod suam a comite uitam didicisset inquiri. non est ausus rex damnare
 factum propter potentiam occisoris; dissimulauit ad tempus iniuriam, donec
 Budam rediit. ibi Ladislaum in arce deprehensum securi percussit et fratrem eius
 Matthiam in carcerem coniecit secumque deinde in Austriam et demum in
 Bohemiam captiuum duxit. at cum in Praga, que est Bohemorum metropolis,
 celebrare nuptias parat missis legatis, qui sponsam ad se deducerent Magdalenam,
 Caroli regis Francie filiam, subito morbo correptus interiit. *HB 143A* Nec me latet
 fama uulgatum esse idcirco regem apud Pragam nuptiarum celebrationem
 decreuisse, ut concurrentibus eo catholicis principibus potenti manu hereticos
 comprehenderent fidemque tandem Hussitarum infamie daret. id presensisse
 Rochezanam et Poggiebracium necemque regi pro sua salute machinatos. mihi
 quid horum uerius uideatur non facile dixerim neque certa pro incertis ausim
 affirmare; aliorum dicta recenseo et plura scribo quam credo. *HB 140E* Ladislaus
 quatuor et uiginti natus annos, egregio corpore adolescens, flauis de more crinibus
 super humeros passis, reuinctis post tergum manibus, talari atque aurea ueste
 indutus et eadem fortasse, quam sibi paulo ante rex donauerat, in publicum
 producitur. erecta ceruice, oculis hinc et illinc spectantibus, impavidus atque
 intrepidus ad supplicium pergat. ubi ad locum uentum est, quo ceruix amputanda
 erat, iussus genua flectere, pauca prius pro sua excusatione locutus carnifici paruit.
 prece, cui damnatorum crimina publicare mos est, imperato silentio nihil aliud

⁹¹³ donauerat: v. 828.

dixit, nisi eo modo corrigi, qui domino suo infideles essent. carnifex religata Ladislai
 coma, ne collum impediret, iussus percutere reum, nutans labansque uix tandem
 quatuor ictibus candidam ceruicem abscidit.

Prage Germ. 53,12 Praga est caput gentis, maxima et pulcherrima urbs nec
 etrusca Florentia minor nec deformior, uerum flumine intersecta, cui Moldaue
 nomen est, multo maiori quam sit Arnus. cuius regia inter opera Germanie est
 admodum excellens. *HB 83A* Praga regi pontificique honesta sedes neque minor
 neque ignobilior etrusca Florentia, tris in partes diuisa, quis nomina indidere
 Paruam Pragam, Veterem ac Nouam. Parua sinistrum latus Multaue fluminis
 occupat collique coniungitur, in quo sita est regia ac Sancti Viti pontificale
 augustumque templum. Vetus Praga in plano iacet, uniuersa magnificis operibus
 adornata, inter que pretorium et forum et letam curiam et collegium imperatoris
 Caroli mirificis efferunt laudibus; iungitur autem Minori Prage lapideo ponte
 quatuor et uiginti arcuum. Nouam Ciuitatem a Veteri fossa disiungit profunda
 utrimque munita muro et in quam facile fluminis aqua deriuari potest. hec quoque
 ciuitas ampla est et ad colles usque protenditur, quorum alterum S. Caroli, alterum
 S. Catharine appellant, tertium Vissegradum in arcis modum exedificatum, ubi et
 collegium est, cuius prepositum et cancellarium regni et principem uocant. *WI.1,*
443 Peto, ut mihi bibliam unam coemas. audio enim apud Bohemos hunc librum
 uenalem frequenter inueniri, propterea quod illa regio multis olim collegiis
 habundauit multisque bibliotecis propter uniuersitatem pragensis, que inter alias
 clarissima fuit. relatum est mihi plures presbiterculos esse, qui libros uenales habent
 et, sicut paupertas facit, non multum eris exigunt. quapropter te obsecro, ut, si
 possis, mihi Vetus Nouumque Testamentum compares in uno uolumine. me,
 secularibus litteris traditum, ad diuina prouocabis eloquia. ego iam senex sum nec
 me decent nec delectant seculares littere (31.X.1444). *ib. 352* Praga, splendor
 terre.

obiit HF 471A (cf. HB 141C) Ladislaus igitur X Kal. Dec. hora circiter XII noctis
 egrotare cepit. sunt, qui eum ulcere pestifero in inguine percussum, plerique
 nullum in eo pestis signum apparuisse asserunt. uerum mihi ita res conscripta est ab
 his, qui rem diligenter perscrutati sunt ac tum medicos audiuerunt. sederat in iudicio
 rex, quod de nobilitate inter Georgium gubernatorem et Czernahoram Morauum
 magnis contentionibus agebatur ita, ut alter alterum ad duellum prouocaret, neque
 de more suo rex uestes induerat; linea tantum indumenta susceperat et desuper
 persicum habitum, quem uocant schubam. id signum uidebatur animi presagientis

⁹³⁰ Caroli: v. 190. ⁹³⁷ uenalem: de libris uenalibus v. W I.1,306. ⁹⁴³ Praga: HB 86E: Primislaus (*Bohemia dux*) Libussam sibi matrimonio iunxit. nec diu moratus Pragense oppidum aggere atque muro cinxit. de cuius nomine dum disceptaretur, iussit Libussa ex artificibus, qui primo occurrerit, rogari quid ageret, ac ex primo uerbo eius uocari oppidum. interrogatus faber lignarius quispiam limen se agere dixit, quod bohemicis praha dicitur, indeque nomen urbi datum. sed corrupto uocabulo posteri Pragam dixere. ⁹⁴⁹ Czernahoram: v. 3134. v. HF 355C: Electus est dux militie Georgius Tsernahoras, baro morauus, domi nobilis et rei militaris expertus, uerum Hussitarum labe infectus et oculo altero carens; neque enim huius mortalis lucis plenam ei uisionem permittere Deus uoluit, qui fidei lumen integrum non haberet. *ib. 382A*: Capitaneus imperialis manum confossus est, ut, qui carebat oculo, manu quoque careret.

egritudinem neque toto auditorio regis facies uisa hilaris. dimisso tribunali cenauit
inter purpuratos, non quidem leto uultu, nihil tamen questus sermones compositos
955 habuit magis graues quam hilares. post multam noctem in cubiculum ductus
habuit afferrī iussit et siceram, comedit bibitque non tristis inter cubicularios, et
rapulas afferri miscuit. priusquam lectulo decumberet, orationem de more apud
sermones miscuit. ea finita grauatum se et stomachum dolere uehementer dixit.
geniales deos habuit. ea finita grauatum se et stomachum dolere uehementer dixit.

960 *HF 473B (cf. HB 142F)* De morte eius uarie sententiae fuere, nec defuerunt qui
ueneno extinctum dicerent. medici theutones, quorum potissima corporis cura
fuit, Viennam reuersi uulgauerunt, quamprimum egrotare rex cepisset, se uocatos
urinam inspexisse, in qua manifesta mortis ac ueneni signa comprehenderint.
neque ausos in aliena terra uulgare facinus; timuisse potentiam eorum, quorum
965 scelere rex periisset. accessisse se tamen regem et que inuenerant patefecisse
clanculum. respondisse illum non ignorare toxicum datum, iussisse tamen eos
silere, ne regie morti suam adicerent. senatus uiennensis medicos ea uulgare
amplius prohibuit. *HB 142F* Qui uiolentam mortem dicunt Poggiebracium et
Rochezanam criminantur. Poggiebracium tum regi fuisse infensum, cum ad
970 Danubium usque profectus Viennam ingredi noluit. non sine causa suspectum ei
regem fuisse. ab eo tempore regie uite paratas insidias. Rochezanam nunquam regi
placuisse idque palam factum, cum sacra ferentem contempsit. mihi quid horum
uerius uideatur, non facile dixerim neque certa pro incertis ausim affirmare.
975 aliorum dicta recenseo et plura scribo quam credo. illud constat preter Ro-
chezanam, cui regiam mortem nemo non acceptissimam iudicauit, et Georgium,
reliquos regni proceres extincto rege in magno merore fuisse et publicum toto regno
luctum, qui ad VII Kal. Dec. continuatus est. *Comm. 747,18* Quidam toxico
periisse tradiderunt, quod sibi Georgius regni gubernator propinauerit et he-
980 resiarche Rochezane ministerium. *W III,549* Ladislaus, quamuis esset undique
septus Hussitis atque ab his hominibus gubernaretur, qui ritum quandam habent
apostolice sedi contrarium, de communione calicis inter laicos, non tamen se polui
permisit. fugit ecclesias illorum et quasi pestem abhominatus est Rochezane
sermones. est enim Ioannes Rochezana princeps eorum, qui sub duplici specie
985 communicandum censent.

985 *nobilissimus Germ. 60,21* Nobilissimus adolescens Ladislaus, ex filia Sigi-
smundi cesaris et Alberto imperatore natus. sed hunc crudelissima lues VIII. Kal.
Decembris anno superiore apud Pragam, Bohemie metropolim, immatura et
acerbissima morte preripuit. quo moriente et nobis simul et multis gentibus
990 obtenebratus est sol. expectabamus felices nuptias et orbe toto nobiliores. iam enim
legati Margaretam accersitum ierant, christianissimi regis Francie Caroli ge-
nerosissimam filiam. sed dum altissimi sanguinis coniugium prestolamur, im-
maturum, pro dolor, funus extulimus eumque regem sepeliuimus, in quo suarum
miseriarum unicum solamen et Bohemi et Bohemi et Austriales et Sclesite et
995 Moraui reposuerant. nec christianus erat, qui non fidelium rei publice multa et
magna de tanto rege promitteret. sed illi sua mors uita fuit, qui ex obscurissimis

⁹⁵⁸ geniales deos: sacellum priuatum?
Magdalenam v. 903; 1071.

⁹⁷² contempsit: v. 4263.

⁹⁹⁰ Margaretam: lege

tenebris ad candidam lucem migravit. nobis eius obitus funestus est et deflendus,
qui tot regna, tot gentes, tot dominia suo priuata domino in bella cernimus et
crudeles itura strages. *sed leuius fit patientia quicquid corrigere est nefas.* hec non
potuimus ei regi uerba non consecrare, quocum puero diu uiuimus et a quo fuimus
supra meritum dilecti, cum inter scribendum eius nobis obitus enuntiaretur. 1000

Georgius HF 472A (cf. HB 142E) Rex (*moriens*) ad Georgium 'Tua mihi, Georgi,
iampridem cognita fides est, spectata uirtus. per te regnum mihi Bohemie in hanc
usque diem seruatum est. speraui potiturum me regno, quod ipse paraueras. nunc
contra superi iubent. mihi moriendum est. regnum in tua manu remanebit. duo ex
te peto: alterum, uti prouinciales iuste regas, pupillis, uiduis imbecillisque iniuriam
ne fieri permittas; alterum, ut qui me secuti sunt ex Austria ceterisque prouinciis in
patriam suam reuerti libere permittas.' non potuit tenere lacrimas gubernator
deditque fidem facturum se, quod rex imperasset. finito sermone accersiti
sacerdotes. de curatione anime actum est. intuens Crucifixum mortalis uite lumen
1010 reliquit. *HB 143A* Corpus in sinu proauis sui, diui Caroli Romanorum imperatoris,
sepultum. circumuectio per urbem more maiorum neglecta. *Comm. 145,7*
Georgius Poggebracius hussitarum partium fuit et eorum errore respersus, quorum
armis atque presidiiis regnante Ladislao, Alberti filio, regni gubernationem et illo
mortuo coronam arripuit uocatis ex Hungaria duobus episcopis, iaurinensi et
1015 uacciensis, qui se unctum coronarent. illi homini, qui hereticus censeretur, id
honoris negare, nisi errorem prius abiuraret et romani presulis obedientie se
subiiceret. Georgius seu uere, seu simulate (quod uero similis est) in penitiori parte
palatii uocatis nonnullis testibus atque tabellionibus Hussitarum heresim abiurauit
et apostolice sedis auctoritati iussionique sese summisit. cuius rei publica do-
1020 cumenta episcopi acceperunt atque deinde regem coronarunt, cui mox Bohemi
omnes paruere.

Viti HB 92D Brachium Sancti Viti, in cuius honorem cathedralis edes in Praga
constructa est.

11. Defuncto Ladislao rege Hungari ad eligendum successorem* ad Kal.
Ianuarias diem constituunt. proceres apud Budam frequentes conueniunt, 1025
inter quos Michael Zylagi magna militum stipatus caterua presto adest:
tredecim milia equitum, peditum septem milia eum secuta feruntur, quibus
statua in Pesta fuerunt. Michael frater coniugis Huniadis et Matthie
auunculus fuit; cui propter necem Ladislai nepotis cum plerisque regni
1030 baronibus acerrime simultates erant. [65'] his potentia eius haud paruum
ingessit terrorem nec iam percussa metu concio liberam regis electionem
futuram arbitrabatur. Michael uero conuentum adiens non se idcirco
armatos adduxisse ait, ut uim congregatis inferat, sed ut eos deterreat, si
1035 qui sint, qui libertatem principum ac popularium in assumendo rege
perturbare conentur; illud tantum se ueluti unum ex regni accolis monere,

⁹⁹⁸ sed leuius = Hor. C. 1.24,19-20. ¹⁰¹⁴ iaurinensi: Aug. Szécsi, 1445-66. ¹⁰¹⁵ uacciensis:
Vinc. Haraszti, 1450-74. ¹⁰²⁶ M. Zylagi: frater coniugis Ioannis Huniadis et Matthiae
auunculus. v. 1135; 1150; 1202; 1607. ¹⁰²⁷ tredecim: v. 1054 quatuordecim.

ut Ioannis Huniadis beneficia meminerint, qui unus omnium Turcorum
 arma ab hungarico regno depulerit clarasque genti uictorias pepererit.
 indigna suis meritis premia reddita: ex filiis eius alterum crudeliter
 1040 occisum, alterum in Bohemia captum seruari; posse barones memoriam
 Ioannis extollere, Matthiam ex captiuitate redimere atque in eius regni
 fastigio collocare, quod pater sua uirtute seruasset, neque ferendum, ut ad
 1045 exteros ea potestas deferatur; parcere se omnibus, qui nepoti fuissent
 insidiati; regni salutem ante oculos ponere; si quem prouincie utiliozem
 esse arbitrentur, nihil ob stare, quominus melior eligatur.

Fuit res aliquandiu anceps, cum baronum sibi quisque timeret. po-
 1045 stremo reconciliatione inter proceres facta, cuius auctorem Ioannem
 Sancti Angeli cardinalem, uirum doctrina et moribus excellentem, qui tum
 legatum agebat apostolicum, tradidere, Matthias octo et decem natus
 1050 annos IX Kal. Februarii inter quadraginta milia uirorum, qui medio in
 Danubio, tum glacie constricto, impatientes magni secreti electionis
 exitum expectabant, rex acclamatur.

successorem Comm. 747,21 Hungari cognita regis morte successorem electuri
 apud Pestam frequentes conueniunt trans Danubium e regione Bude. eo Michael
 1055 Silagi, auunculus Matthie cum quatuordecim milibus equitum se confert Mat-
 thiamque, Huniat's filium, regem proclamant. consentiunt omnes, cum libera non
 esset inter armatos contradicendi facultas: arma regem uel captiuum faciunt. mira
 res: Matthias ex carcere ad fastigium regni sublimatur, Georgius, qui et ipse
 regnum Bohemie usurpauerat, acceptis quinquaginta milibus aureis captiuum
 dimisit eique filiam despondit uxorem.

12. Nunc quisquis hec legis et futura predicito! singulare prorsus
 humane inconstantie documentum: ex duobus adolescentulis etate mo-
 1060 ribusque pene paribus alter [65^v] ex regio solio, dum noue nupte
 thalamum* exornat, defertur ad tumulum, alter, dum capitale iudicium
 1065 trepidus manet, ex carcere uocatur ad regnum*. libertas eius ex gu-
 bernatore Bohemie sponsalitiis atque aliis pactionibus empta refertur.
 mirabile, quod matrem repentina letitia non exanimauerit, cum tot
 cladibus afflicta filium prius regem appellatum audiuerit quam uinculis
 exemptum.

thalamum HB 140F In Austria de coniuge regi tradenda diu cogitatum. multe
 1070 uirgines offerebantur tantum coniugium expetentes. uerum nobilissimo regi, que
 coire merito posset, nulla dignior uisa est Magdalena, Caroli regis Francie filia, tum
 propter etatem conuenientem, egregiam formam, pudicos mores, tum propter

¹⁰³⁹ occisum: v. 900; 920. ¹⁰⁶⁴ captum: v. 902.
 quindecim. 24.I.1458.

¹⁰⁴⁸ Matthias: I Corvinus. octo et decem: lege
¹⁰⁶⁵ gubernatore: v. 853. sponsalitiis: Katherina, filia Po-

sanguinis excellentiam raramque nobilitatem et maiorum eius late gloriam. *ib.*
 141C Instruebantur regie nuptie maximo sumptu, splendidissimo apparatu; im-
 1075 perator et augusta uocati, ambe regis sorores cum uiris eam celebritatem accessure
 ferebantur. Saxonie, Baioarie, Slesie, Franconie, Rheni principes, multi quoque ex
 Gallia reguli uenturos se promiserant non solum nuptias ornatos sua presentia,
 uerum etiam de tuenda republica christiana contra Turcas acturos. sed hos tantos
 1080 cogitatus, has pulcherrimas institutiones, tantum rerum ordinem immatura mors
 ac repentina regis interrupit. *cf. HF 470B.*

regnum HF 476B Mathias magnis sponsonibus dimissus ex carcere ad regnum
 euolauerat. mira rerum mutatio et nouus siderum influxus: duo potentissima
 regna, eodem tempore rectore carentia, ex nobilissimo atque altissimo sanguine ad
 mediocris fortune homines peruenerunt.

13. In parte Hungarie, que trans Danubium in septentrionem por-
 1085 rigitur et nunc Sepusium uocant (olim Gepide consedere), insignis latro
 Axamites*, natione Bohemus, Hussitarum pestifera labe infectus, milites
 predandi cupidus undecumque ad se uenientes benigne collegit eosque
 1090 fratres appellauit, et uniuersam regionem illam tributariam sibi reddidit
 exedificatis munitionibus locis opportunis, ex quibus modo in unam, modo
 in alteram partem discurrere posset. predas in fine cuiusque mensis uiritim
 diuisit; ex quibus non plus accepit qui totum mensem quam qui diem unam
 1095 ante diuisionem in castris fuit numero fratrum ascriptus. id sibi ex
 euangelio preceptum affirmauit, quod in uinea Domini laborantibus et qui
 prima hora et *qui undecima uenerant* equam mercedem promittit. hec
 1100 societas, cum longe lateque rapinas ageret et iam quinque milia pu-
 gnatorum in armis haberet in diesque cresceret, non aliter dissipari potuit
 quam duce ipso Axamite ad stipendia Ladislai regis uocato.

Axamites W III,192 Inter montes ac siluas, que Hungariam Poloniamque
 1100 disterminant, diu latrocinatus est Bohemus quidam, cui nomen Axamit, quod latine
 'uillosum siricum' sonat. obscura domo, obscuris parentibus ortus, sed audax
 homo, manu promptus, periculi contemptor, cuius multa facinora referuntur. hic
 postquam Giskram amotum audiuit terramque milite uacuum agnouit, congregata
 1105 non parua latronum manu in eam regionem uenit duabusque arcibus natura et arte
 munitis aut ui aut dolo receptis, mox ruricolos apertis uillis commorantes ferro
 atque igne deterritos ministrare uictui necessaria, pecunias menstruas dare sibi
 ad omnem nutum parere compulit, ciuitates quoque munitas sibi tributarias
 reddidit. *ib. 194* Quinque milium pugnatorum conflato exercitu iam non Sepusinis

¹⁰⁸⁴ mediocris: Matthias et Poggiebracius. ¹⁰⁸⁶ Sepusium: v. 113; W III,190: Giskra
 Bohemus, non alto loco natus, multa ui animi et corporis eam regionem (*Sepusium*) sibi
 subegit, multa ibi prelia uaria fortuna confecit, sepe cum paucis magnas hostium suorum
 copias fudit, sepe uictor, raro uictus. ¹⁰⁸⁷ Hussitarum: v. 4144. ¹⁰⁹⁴ euangelio: Mt. 20, 1-16;
 ib. 9. ¹¹⁰⁸ Sepusinis: v. 113.

tantum, sed uniuersis Hungaris terribilem formidabilemque se prebet neque
 1110 Ioannes Huniat gubernator huius hominis impetum compescere potest, cui et
 nonnulli barones occulte manus porrigunt (Iun./Iul. 1453).

II

14. TRANSILVANA regio est ultra Danubium sita, quam Daci quon-
 dam incoluere, feroces populi et multis Romanorum cladibus insignes.
 1115 nostra etate tres incolunt gentes: Theutones, Siculi et Valachi.
 Theutones* ex Saxonia originem habent, uiri fortes et bello exercitati, a
 septem ciuitatibus, [66'] quas inhabitant, Sibemburgenses patrio sermone
 appellati.

Theutones Germ. 46,2 Fatemur, bellicosi et in armis exercitati Theutones
 1120 habebantur.

Siculi Hungarorum uetustissimi creduntur, primi omnium, qui ex
 Hungaria ueteri in hanc prouinciam uenerint. eam ob causam, quamuis
 agros suis colunt manibus ac rure uiuentes greges pecorum pascunt, no-
 biles tamen appellantur, et occurrentes inuicem alter alterum 'generosum
 1125 dominum' salutant. nec tributa pendunt nisi quo anno rex Hungarie
 coronatur; tunc enim quot sunt patresfamilias, tot boues regi tradunt;
 quorum numerum supra sexaginta milium esse ferunt. iussi uero in bellum
 exire nisi pareant, capitali pena plectuntur, bona fisco applicantur.

Valachi genus italicum sunt, quemadmodum paulo post referemus;
 1130 paucos tamen apud Transiluanos inuenias uiros exercitados hungarice
 lingue nescios. in hac prouincia oppidum fuit, quod Bistricium* uocauere,
 regie corone subiectum. id Ladislaus rex, cum Vienne ageret, Ioanni
 Huniadi dono dedit. tulerunt id egre oppidani diuque resistere; coacti
 1135 tamen imperata fecerunt. at mortuo Ioanne eiusque filio Ladislao Bude
 occiso Michaellem Zylagi, qui pro Matthia, altero Ioannis filio, regnum
 petebat, turpiter reiecerunt. ille indignatus quam primum Ladislai regis
 mortem accepit, eo cum exercitu rediit, ui oppidum expugnauit, rebellium
 ciuium aliis oculos eruit, aliis manus amputauit, aliis necem gladio intulit,
 oppidum incendio deleuit.

1140 *Bistricium HB 132D* Ioannes Huniades comitatum bistricensem regia be-
 neficentia consecutus haud aliter quam principes consueuere noue dignitatis
 insignia suscepit. *W III,272* Transiluanii, quos Ladislaus rex Ioanni gubernatori

¹¹²⁹ post: v. 1221.

¹¹³¹ Bistricium: v. 2975.

regni ob rem publicam bene administratam dono dederat, indignati ex mutatione
 1145 dominii, qui sub corona potius quam sub Ioanne malunt esse, parere nouo domino
 nolunt armisque se contra eum tuentur (25.IX.1453).

Ingressi sunt paulo post Transiluanam Turcorum circiter tria milia
 predamque magnam abegerunt pecorum atque hominum; quos insecuti
 Sibinienses, et ipsi Theutones, ad internitionem usque deleuerunt uic-
 toresque preda recuperata domum rediere. uix ciuitatem introierant, cum
 1150 Michael ex alia parte haud paruas ducens copias affuit ciui[66']tati exitium
 parans, que Bistricensibus aduersum se opem tulisset. sed cum Sibinienses
 intra munitissimam urbem se continerent, frustratus desiderio suo mi-
 nabundus recessit.

15. Apud Hungaros obiit etate nostra Paulus Vergerius* Iustino-
 politanus grecis ac latinis litteris apprime instructus, cuius plura extant
 1155 opera ab eruditis probata. Arrianus, qui *Alexandri Magni gesta* greco
 sermone conscripsit, latinus ab eo redditus est hortatu Sigismundi cesaris.
 scripsit *De ingenuis moribus*, grecas ac barbaras amicicias comparauit.
 aduersus Malatestam, qui Maronis statuam ex foro mantuano deici
 1160 iusserat, nobilem inuectiuam edidit.

Paulus Vergerius OO 951C Paulum Vergerium (*sc. librum translatum*), qui
 Arrianum transtulit, cum superioribus diebus (1454) ad inclytum Alphonsum Sicilie
 et Aragonie regem mitterem, iussi eum in tuas manus dari ac per se reddi maiestati
 1165 regie. *W III,433* Stilus neque altus neque admodum ornatus est, quamuis esset
 Paulus et facundissimus et elegantissimus, sicut eius edocent cetera que scripsit
 opera. sed uoluit in hoc Sigismundo cesari morem gerere, cuius iussu Arrianum
 transtulit: neque enim sermonis capax sublimioris erat Sigismundus. Paulus, ut
 1170 uidebis, senio contractus est et ad sepulcrum festinat. tuum (*Antoni Panormita*) est
 curare magno uati et tui simili, ut exequie digne fiant. *ib. 436* Volumen est
 papyreum, lacerum et uetustate consumptum. prima editio est Pauli, sua manu
 1175 conscripta (26.I.1454). *Comm. 599,8* (*Sigismundus Malatesta*) cum Mantue
 degeret magni Maronis statuam, quam suo ciui Mantuani quondam erexerant, sub
 obtentu religionis euertit. quod Paulus Vergerius Iustinopolitanus, eius temporis
 orator insignis, scriptis suis detestatur et dolet atque ad hipocresim transfert siue
 rudem hominis ignorantemque mentem, qui gentilis hominis statuam putauerit in
 christiano populo idolatriam gignere.

¹¹⁵⁶ gesta: *Anabasis*. cf. G. Voigt, *Wiederbelebung des classischen Altertums*, II, p. 176. Berlin
 1893. ¹¹⁵⁸ *De ingenuis moribus et liberalibus studiis adolescentiae*, ed. A. Gnesotto,
 Padova 1918. ¹¹⁵⁹ Maronis: v. Voigt, *Wiederbelebung*, I, p. 573. ¹¹⁷⁴ detestatur:
Epistolario di P.P. Vergerio, ed. L. Smith, Roma 1934, p. 190.

3095 spicax; memoria tenacior; religionis ardens zelus; ingens cupiditas pacis et
ocii. singularem uirtutem in quouis homine diligit dignamque premio
ducit. edificat splendide, ortos tamen ac gemmas plus equo admiratur et
amat. et in rebus gerendis tardior ac remissior est. tenacem plerique
accusauerunt et *ad rem* nimis *attentum**. id fecere proximi antecessores
3100 Sigismundus atque Albertus cesares, quorum [93^o] prodigalitati cuiusuis
comparata liberalitas uideri auaritia potest. ceterum Fridericus nec sua
profundit nec aliena diripit uerbis factisue temperans.

83. Albertus frater eius longe dissimilis: celer in aggrediendis rebus, belli
ac glorie appetens, periculi contemptor, audax, laboris patiens, manu
3105 atque ingenio promptus, pecunias inter amicos partitur ac profundit; inter
opes pauper, in paupertate diues, nullius rei magis quam fame auarus.

attentum DF 487A16 Ioannes S. Angeli cardinalis natione Hispanus, cum in
Austriam sedis apostolice legatus uenisset cognouissetque Frederici cesaris, qui
reditus et qui sumptus essent, 'Rumor erat' inquit 'Fredericum ad rem nimis
3110 attentum esse. at meo iudicio perliberalis est, qui facultatibus sumptus metitur.
ceterum Sigismundus et Albertus, qui ante eum imperauit, Bohemie et Hungarie
ditissimis regnis preuerunt, propemodum prodigi principes, largitatem eius
obfuscant.' *cf. W.I.1,349-50. HF 183B* Albertus, Austrie dux, germanus Friderici,
uir animo excelso et moribus egregie preditus, sed profusior aliquantulum quam
3115 patrimonii uires ferrent, dum suos egere uetat amicos, in egestatem ipse prolabitur.
W.I.1,395 Albertus nobilem quandam adolescentem nudius sextus ad me misit
anuloque per illum aureo et insigni smaragdo me donauit, qui lapis in asiatica
Scythia reperitur in terra. magnum est mihi hoc donum nec meis ex digitis unquam
3120 exhibit, nisi me forsitan aliquando Glycerium uisitauerit; diligit enim pudicitiam lapis
hic et maris atque femine concubitus odit (4.VII.1444). (De Glycerio v. *W.I.1,116*;
155; 164).

XXIII

84. PROCEDENTI per Austriam in aquilonem Morauia occurrunt, gens
ferox et rapinarum auida, inter Hungaros Bohemosque trans Danubium
3125 sita. hanc prouinciam euo nostro Sigismundus imperator Alberto genero
suo, qui postea imperauit, dono dedit. rebellantem et imperata facere
recusantem Albertus magnis affecit cladibus; nam supra quingentas uillas
una excursionem combussit, mortales multos neci dedit, pecus pene omne
abegit iugumque ferre perfidam gentem coegit.

3130 In hac prouincia ciuitates et oppida romane ecclesie ritum tenent et
catholice fidei consentiunt, barones ferme omnes Hussitarum labe infecti
sunt. hic cum uerbum Dei predicaret Ioannes Capistranius et in errores

³⁰⁹⁸ tardior: Carm. 58,5: Saturni tardior astro.
³¹⁰¹ liberalitas: v. 216. ³¹²⁶ dono: a. 1423.

³⁰⁹⁹ attentum = Ter. *Ad. V.3,48; 8,31.*

Hussitarum uehementius inucheretur, baronis non parui nominis, quem
Ezernahoram uocant, secuta conuersio est. qui relicta priore perfidia cum
3135 duobus milibus subditorum ueritatem romane sedis amplexus est. filius
eius, doctrina et moribus clarus, non diu postea olomucensis* ecclesie
pontificatum obtinuit. ea est unica ciuitas Morauorum episcopalis.

olomucensis Germ. 27,21 Olumicensis ecclesia Morauorum mater. *ib. 28,27*
Olumicensis ecclesia sub Calixto uacans Protasio, nobili adulescenti et litteris
3140 apprime erudito, quem canonici petiuerunt, commissa est. nam, quamuis pater
eius olim ecclesiam persequeretur Hussitarum labe infectus, predicante tamen in
Morauia Ioanne Capistrano, sanctissimi nominis theologo, cum omni familia sua
heresim abiurauerat, ex persecutore religionis tutor effectus. *ib. 53,11* Brunna in
Morauia nobilior Olomutio est, quamuis eius pontifici pareat.

Regnum inter Morauos* aliquando fuit latissimum ac [94^o] poten-
3145 tissimum, quod usque ad filium Suatocupi* durauit, cuius fortunam in
Bohemica conscripsimus *Historia*. at cum filius Suatocupi ecclesiam Dei
sperneret, regnum genti ademptum est, quod postea romani cesares in
Bohemiā transtulerunt. in hac prouincia complura sunt oppida plena
3150 populo et opibus abundantia, inter que Brunna principatum obtinet et
Znoyma, Sigismundi obitu memorabilis. hac nulli transitus patet nisi
armato potentiorique, latronibus omnes aditus obsidentibus.

Sermo genti mixtus est theotonicus ac bohemicus. superant tamen
3155 Bohemi, quorum est regionis imperium.

Que gentes olim Morauiam incoluerint, non facile dixerim. quantum
uero ex lectione Ptolomei accipere licet, *Marcomanni* et *Sudini Candique*
Morauiam et Austriam, que trans Danubium iacet, incoluisse uidentur.

Morauos HB 90E Morauia trans Danubium iacet, cui ad orientem Hungari
Polonice regnum possident, Moraua disiuncti amne, qui nomen regioni dedit.
3160 occidentem solem Bohemi excipiunt, Australes meridianum, septentrionale latus
Slesite occupant. ager uini frumentique ferax, gens rapinis assueta nulli tutum iter
nisi armato potentiorique prebet. hic multos annos regnatum. Hungari, Bohemi,
Russani Polonice Morauorum principi paruuerunt, princeps ipse romano imperio.
caput regni ciuitas Volegradensis.

Suatocupi HB 90E Suatocopus Morauis imperabat, christiane religionis cultor
3165 et dignus, cuius memoriam ad posteros referamus. cum aliquamdiu feliciter
regnasset, tandem Arnolpho imperatori tributum pendere recusans commisso
prelio, cum suos cadere animaduertisset, clam sese pugne subtraxit atque, ut erat,
mutata ueste incognitus salutem fuga quesiiuit. Arnolphus uictoria potitus regnum
3170 Morauie Suatocopii filio, quem de sacro fonte leuauerat, possidendum reliquit. fuit

³¹³⁵ filius: Protasius. ³¹⁵¹ Znoyma: v. 315. ³¹⁵⁶ Ptolomei: 2.11,25-26 (35^o) Candique: *lege*
Quadique.

autem Suatocopii filius, quamquam christianorum sacris imbutus, minus tamen quam decuit sacerdotes Dei ueneratus. mortuo rege imperii Morauorum partem Theutones ac Bohemi, partem Poloni atque Hungari diripuerunt.

XXIV

3175 85. SLESIA post Morauiam sequitur, haud ignobilis prouincia, quam
fluuius Odera perlabitur, inter amnes Germanie late cognitus. fontes eius in
Hungaria, que Slesia ad orientem iungitur; mare baltheum cursum
terminat. longitudo regionis ducenta ferme passuum milia continet,
3180 latitudo circiter octuaginta. caput gentis Vratislauia* est, amplissima
ciuitas ad ripam Odere sita, priuatis ac publicis edificiis magnifice ornata,
cuius episcopatum maiores nostri aureum uocauerunt; Hussitarum bella
luteum reddidere. in hac urbe regnante apud Bohemos Venceslao orta
3185 seditione consules, quorum prima potestas est, per fenestras ex pretorio in
forum precipitati, gladiis ac lanceis irate plebis excepti, dirum spectaculum
prebuerunt; cuius rei auctores Sigismundus [94^r] imperator paucis post annis
securi percussit. duces Slesie multi numero, inter quos paterna hereditas
per capita diuiditur. hinc scissa multas in partes prouincia frequentes
3190 calamitates incurrit, crebris exposita latrociniiis. inter hos duces unum
esse ferunt (nomine Bolconem Opoliensem appellant), qui Glogouie
residens deliciis ac uoluptatibus deditus usque adeo insaniuit, ut neque
inferos neque superos esse diceret animasque cum corporibus simul
prorsus interire putaret. ecclesiam uel numquam uel raro ingressus est.
3195 sacramentis christianis prorsus abstinuit nisi quod abusus matrimonio
uxore, que sibi ingrata esset, relicta alteram superduxit que, ne pellex
appellari posset, non nisi per solempnia matrimonii coniungi uoluit.

Slesite sub imperio Bohemorum constituti sunt; nunc tamen imperata
facere detrectant. Georgium nouum regem admittere recusantes Vilhel-
3200 mum Saxonie ducem secuti, qui regnum Bohemie ad se pertinere affirmat
propter coniugem, que Ladislai Hungarie atque Bohemie regis soror fuit.
gladius* eius litis arbiter erit.

Sermo gentis maiori ex parte theotonicus est, quamuis trans Oderam
polonica lingua preualet. ob quam rem non immerito quidam hoc in loco
Germanie terminum esse Oderam putauerunt, quamuis idem fluuius in
3205 septentrionem uergens germanicas gentes ripis ambabus alluit.

3205 Vratislauia HB 89A (Vorcio) duo fuerunt filii, Vinslaus et Vratislaus. ex Vinslao
natus est Grezomislaus, qui et Neclam dictus est, unicum timoris et pacis
exemplum. cuius ignauiam in animo uoluens patruus (Vratislaus) optimum

³¹⁷⁷ mare baltheum: HB 97B.
³¹⁹⁷ iugem: Anna. v. 2888.

³¹⁹⁷ Georgium: Podiebrad. ³¹⁹⁸ se: v. 3946; 3973. ³¹⁹⁹ con-

instrumentum ad subigendam sibi Bohemiam ratus arma mouens plura aduersus
3210 cum bella feliciter gessit. quibus magnificatus et auctus urbem condidit inter duos
montes Mechiam et Pubecham, quam de suo nomine Vratislauiam nuncupauit.
Germ. 28,26 Ad Oderam fluuium, quem plerique Germanic Sarmaticque terminum
esse uoluerunt, insignis ecclesia uratislauiensis iacet, Slesitarum mater atque
3215 regina. ib. 53,11 Super Oderam Vratislauia iacet, urbs latericia ac non minus decora
quam potens, cuius olim episcopatum aureum appellauerunt. ib. 59,20 Vrati-
slauensem episcopatum aureum quondam appellauerunt, sed hunc quoque Hus-
sitarum uesania extenuauit. hic canonici, dum canonicas horas canunt, rubeis
cappis ornati cardinalium romane ecclesie morem tenent.
gladius HB 143C Nobis persuasum est armis acquiri regna, non legibus.

Libet in hac parte Germanie linquere fines et ad orientem ac sep-
3220 tentrionem sarmaticas inuisere gentes.

XXV

86. POLONIA uasta regio est, que Slesie ad occidentem proximat,
Hungaris, Litanis ac Prutenis contermina. hic Cracouia est precipua [95^r]
3225 regni ciuitas, in qua liberalium artium schola floret. Sbigneus* huic urbi
prefuit, episcopus litterarum doctrina et morum suauitate insignis, a quo
plurimas accepimus epistolas multo sale et romana elegantia conditas. cui
ob singulares uirtutes romana ecclesia insigne cardinalatus honoris,
rubentem pileum, misit.

Sbigneus WI.1,527 Animus illi magnus est, sed rectus. non solum que presentia
3230 sunt disponere nouit, sed futura longe premeditatur, neque prodigus est, ut indignis
largiendo facultates Ecclesie dissipet neque auarus, ut indigentibus non porrigat
manum. sed est elemosine dispensator domusque sua claris hospitibus semper
patet. quicumque Poloniam ingrediuntur, oratores aut uiri prestantes, hunc
3235 adeunt, hunc patronum habent, ab hoc honorantur donanturque; in quibus rebus
uera liberalitas recognoscitur. est in eo clara facundia, multe in ore eius facie
multusque lepos. non elatus est, non iracundus, non exactor pecuniarum, non
uindictae cupidus, sed mansuetus, benignus, periculi declinator atque contemptor,
amator patrie sue et aliene non inimicus. Somn. 556 (Sbigneus) perfulgide uite et